- 1 -

关于重庆市永川区松溉镇 2022年预算执行情

况和 2023年预算草案的报告

各位代表：

受镇人民政府委托，现将松溉镇 2022 年财政预算执行情况和

2023 年财政预算草案的报告提请大会审查，并请列席人员提出意

见。

一、2022年财政预算执行情况

（一）一般公共预算

1.一般公共预算收入完成情况

全镇一般公共预算本级收入完成 164万元，为年度预算的 44%，

同比下降 8%，其中：税收收入完成 147 万元，同比减少 7%，非税

收入完成 17 万元，同比下降 17%，加上体制补助收入 1712 万元，

固定性转移支付补助收入 562 万元，结算补助收入 34 万元，专项转

移支付收入 1533 万元，上年结转收入 256 万元，预算稳定调节基金

0 万元，收入总计 4261万元。

2.一般公共预算支出情况

全镇一般公共预算本级支出为 3857 万元，为年度预算的

123％，同比下降 4%。加上上解上级支出 46 万元，结转下年 346

- 2 -

万元，安排预算稳定调节基金 12 万元，支出总计 4261 万元。当年

实现收支平衡。

全镇本级支出主要用于一般公共服务支出 893 万元，国防支出

4 万元，文化旅游体育与传媒支出 169 万元，社会保障和就业支出

865万元，卫生健康支出 329 万元，城乡社区支出 169 万元，农林

水支出 1115 万元，交通运输支出 128 万元，住房保障支出 144 万元，

灾害防治及防疫应急管理支出 40 万元。

（二）政府性基金预算

1.政府性基金预算收入完成情况

全镇政府性基金预算上级补助收入 77 万元，同比下降 56%。

加上上年结转收入 0 万元，收入总计 77 万元。

2.政府性基金预算支出情况

全镇政府性基金预算支出 63 万元，同比下降 56％。结转下年

14 万元，支出总计 77 万元，当年实现收支平衡。

全镇政府性基金预算支出主要用于农村基础设施支出 62 万元，

地灾点防治支出 1 万元。

二、落实 2022年镇人大预算决议情况

2022 年，在镇党委的正确领导下，在镇人大主席团的监督指导

下，在区财政局的大力支持下，我镇财政工作紧紧围绕保民生、保

稳定、促发展这一中心，主动适应经济发展“新常态”，顶住经济发

展和财政收入增量增速大幅度放缓的压力，克服辖区企业少、税源

- 3 -

增长困难的实际情况，加强收入征管，严格控制和合理安排支出，

强化财政监督，依法理财，统筹兼顾，积极面对重重困难，扎实推

进各项财政工作，实现了收支平衡，较好地完成了镇八届人大一次

会议确定的 预算任务，为松溉镇经济社会的发展提供了财力保障。

（一）强化税收征管

加强与税务部门之间的协作，及时互通辖区外地施工企业税收

报验情况，跟踪报验企业税收入库进度，形成齐抓共管的格局。在

减税降费的大政策背景下，克服疫情影响，积极配合税务部门坚持

依法征收，强化征管，不断优化纳税环境，强化非税征管，税收收

入与 2021 年基本持平。

（二）积极争取上级支持

全年共计争取上级补助资金 1358 万元，保证了机关财政的正

常运转。争取上级一事一议资金 143 万元，分别用于鱼岭村 150 盏、

旗山村 325 盏太阳能路灯建设，美化亮化农村人居环境，方便群众

出行；争取农村公路建设资金 142 万元，用于村级公路建设；争取

上级资金 63 万元，用于实施农村危房改造；争取上级资金 327 万元，

用于乡村振兴衔接项目。争取上级资金 208 万元，用于新冠疫情防

控。

（三）严格预算支出管理，确保全年收支平衡

严格预算编制，强化预算管理。合理组织收入，加强支出管理，

确保全年收支平衡，将“三保”支出放在财政保障的首位；从严控制

- 4 -

“三公”经费，确保我镇公务接待费只减不增；严防债务防控底线，

做好债务管控工作，尽量化解隐形债务风险，确保无新增债务；加

强监管，提高财政项目资金使用绩效；强化资产管理，切实防止政

府资产流失；落实第三方中介机构参与了财政投资项目的全程审核

和专项工程的监管，在验收和结算上不徇私舞弊、不搞人情化支付；

严格执行财政一体化电子支付和国库集中支付管理制度，公务卡管

理资金收付不打折扣，确保了我镇财务管理更加规范；加强了村组

财务专人管理，进一步规范我镇村社财务工作，及时审核申报发放

各项惠农惠民财政补贴。

三、2023 年预算草案

2023 年对财政工作而言，依然是艰辛的一年。主要原因是：第

一，我镇的工业经济基础差，税源基础特别薄弱，没有新增企业，

没有新的税源增长点，税收增幅缓慢且不稳定，地方可用财力的增

长难以实现；第二，民生保障、人员增资、城镇维护对财政支出的

需求刚性而持久，收支矛盾更加突出，财政收支平衡压力特别巨大；

第三，历年乡村公路建设资金缺口数额大，村组公路建设村民集资

不到位，群众等、靠、要的思想严重,导致缺口资金压力转移到镇财

政；第四，历年各项政府维修等工程欠款多；第五，由镇财政承担

的临时聘用人员经费增加；第六，其他隐性债务点多，没有可靠的

自身财力作支撑，保运转促发展压力更加突出。为此，我镇财政预

算编制的指导思想是：坚持和加强党的全面领导，坚持稳中求进工

- 5 -

作总基调，下决心调整和优化支出结构，牢固树立 “过紧日子”的思

想；加强资金统筹，强化预算绩效管理，强化政府债务管理；坚持

实事求是，量力而行，确保收支平衡；争取上级招商引资政策，加

大招商引资力度，提高税收占财政收入的比重，切实增加本级财政

可用财力，确保重点支出，不断提高财政运行质量和预算管理水平，

加快地方财政的振兴。

（一）2023 年一般公共预算

全镇一般公共预算本级收入预期目标 423 万元，其中：税收收

入 155 万元，非税收入 268 万元。加上上级补助收入 2518 万元，上

年结转 346 万元，调入预算稳定调节基金 12 万元，收入总计 3299

万元。

全镇本级一般预算支出安排 3257 万元，加上上解上级支出 30

万元，安排预算稳定基金 12 万元，支出总计 3299 万元。其中重点

支出安排情况如下：

1.一般公共服务支出 1074 万元，主要用于政府机构正常运转等

支出。

2.国防支出 4 万元,主要用于基层武装建设工作等支出。

3.文化旅游体育与传媒支出 206 万元，主要用于文体服务及旅

游服务等支出。

4.社会保障和就业安排支出 599 万元，主要用于离退休人员健

康休养费、机关工作人员社会保险缴费、社区运转保障等支出。

- 6 -

5.卫生健康支出 101万元，主要用于工作人员医疗保险支出。

6.城乡社区支出 254 万元，主要用于社区日常管理事务及场镇

保洁支出。

7.农林水支出 748 万元，主要用于农业事业、村级保障等支出。

8.交通运输支出 37 万元，主要用于农村公路建设支出。

9.住房保障等支出 132 万元，主要用于单位人员住房公积金缴

纳。

10.灾害防治及应急管理支出 2万元，主要用于安全监管支出。

11.其他支出 100 万元，主要用于应急突发性事件经费预备。

（二）2023 年政府性基金预算

全镇政府性基金预算收入 14 万元，全部为上年结转收入。

全镇政府性基金预算支出 14 万元，其中安排情况如下：

1.城乡社区支出 4 万元，主要用于农村公路养护支出。

2.其他支出 10 万元，主要用于农村互助养老点建设支出。

四、2023年财政预算执行的主要工作思路

（一）着力加强财政收支管理。加强收入管理，强化财政运行

监测，依托税务部门，加强辖区税收和外地来永施工企业税收报验

管理，确保实现全年收入预期目标，加强与港桥水务协调配合，做

好垃圾处置费等非税收入收取和划转工作。加强支出管理，坚持优

先保工资、保运转、保基本民生，严格预算约束，确保财政收支平

- 7 -

衡，切实增强财政可持续性。坚持厉行节约，牢固树立“过紧日子”

思想，严格控制一般性支出。

（二）着力持续保障改善民生。认真落实各项社会保障制度，

实施社会救助和保障标准与物价上涨挂钩的联动机制，加强困难群

众救助与扶贫政策的有效衔接，筑牢民生保障底线。认真落实重点

人员就业政策，完善就业援助机制，规范公益性岗位补贴和社保补

贴政策，实现重点人员稳定就业。加强政法、信访、维稳、安全、

应急等保障，确保全镇社会秩序和谐稳定。切实加大财政资金统筹

整合力度，积极支持乡村振兴、农村公路建设、住房保障、公共服

务文化进基层等民生实事和重点工作落地落实，持续改善民生。

（三）着力防控政府债务风险。坚持经济发展是主线、债务管

控是底线的原则，严格落实限额管理和预算管理，认真分解落实债

务化解任务，切实强化债务总量管控，坚决防止新增政府隐形债务，

确保不发生政府债务违约风险事件。

（四）着力依法规范理财。强化预算管理，严格预算追加和调

整，增强预算约束力。加强国有资产管理，确保国有资产安全。严

格执行新政府会计制度。切实加强村居财务管理的指导、监督，保

障农村集体资金安全。全力争取上级项目资金支持，努力做到保民

生、保稳定、促发展。

新的时代，新的要求，新的征程。全镇财政将更加紧密团结地

以习近平同志为核心的党中央周围，在镇党委的正确领导下、在镇

- 8 -

人大的监督支持下，面对经济发展的“新常态”， 坚定信心，化危为

机，克难奋进，进一步深化强化财税管理，全面完成各项财税工作

任务，为松溉经济和社会发展做出新的更大的贡献！